



UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA GROPNITA, JUDEȚUL IAȘI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNITA
CIF 4540534, cod poștal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222,
e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro

Anexa 8

Anunțului cu privire la rezultatul procedurii de selecție

Nr. ~~3280~~ / 09.07.2020

ANUNT CU PRIVIRE LA REZULTATUL PROCEDURII DE SELECTIE
PARTENER PRIVAT
PENTRU IMPLEMENTARE PROIECT POCU
PRIORITATEA DE INVESTITII 9.vi,
OBIECTIVUL TEMATIC 9
AXA PRIORITARA 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității

Comuna Gropnita, judetul Iasi, denumit în continuare Solicitant, intenționează să depună cerere de finanțare pentru proiectul „Servicii integrate pentru comunitatea marginalizata din Regiunea Reditu Prăjeni”, în cadrul Apelului de proiecte AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2 „Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în comunitățile marginalizate din zona rurală și/ sau în orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori”, Axa Prioritară 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității, Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare, Prioritatea de investiții 9.vi: Strategii de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității, Obiectivul specific:

- 5.2: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excludere socială din comunitățile marginalizate din zona rurală și orașe cu o populație de până la 20.000 locuitori prin implementarea de măsuri/ operațiuni integrate în contextul mecanismului de DLRC

Cadrul legislativ

- OUG nr. 40/2016, cu modificările și completările ulterioare,
- HG nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020,
- ✓ HCL nr. 50 / 12 iunie 2020 de aprobare a Procedurii de selecție a partenerilor, entități private, pentru proiectele finanțate prin PROGRAMUL OPERATIONAL CAPITAL UMAN 2014 - 2020, PRIORITATEA DE INVESTITII 9.vi, OBIECTIVUL TEMATIC 9 DIN CADRUL AXEI PRIORITARE 5 Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității

Documentele procedurii de selectie partener privat:

- ✓ Dispozitia Primarului nr. 108 / iunie 2020 de numirea comisiei de evaluare
- ✓ Anuntul de selectie partener privat nr. 2892/15.06.2020
- ✓ Procesul verbal privind selectia si evaluarea candidaturilor depuse in cadrul procedurii nr. 3177/03.07.2020
- ✓ Raportul privind rezultatul procedurii de selectie nr. ~~3262~~ /08.07.2020,

OBIECTIVUL ANUNTULUI - Scopul procedurii

Comuna Gropnita a organizat selecția de parteneri privati în vederea implementării activităților proiectului ce va fi depus în cadrul cererii de propuneri AP 5/ PI 9.vi/ OS 5.2. cu titlul propus: „Servicii integrate pentru comunitatea marginalizata din Regiunea Reditu Prăjeni”,

Obiectivul proiectului - *reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excludere socială din comunitatea marginalizata din teritoriul acoperit de SDL - GAL Regiunea Reditu-Prăjeni.*



**UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
CIF 4540534, cod poștal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222,
e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro**

Scopul proiectului vizează *furnizarea de servicii integrate din domeniile social, ocupare, locuire și educație adresate unui nr estimat de 250 persoane din grupurile vulnerabile din comunitatea marginalizata acoperita de SDL - GAL Regiunea Reditu-Prăjeni în vederea reducerii riscului de sărăcie și excluderii sociale.*

Grupul ținta include 250 persoane care sunt în risc de sărăcie sau excludere socială, au domiciliul/ locuiesc în teritoriul acoperit de SDL - GAL Regiunea Reditu Prăjeni și se fac parte din următoarele categorii vulnerabile eligibile pentru apel:

- persoane adulte șomere sau inactive;
- persoane vârstnice aflate în situații de dependență, mai ales persoanele vârstnice care locuiesc singure și/sau nu sunt autonome și nu beneficiază de sprijin în gospodărie;
- copii în situații de dificultate (ex. ante-preșcolari/preșcolari/ elevi, în special copii din grupurile vulnerabile, cu accent pe copiii aparținând minorității roma, copiii cu dizabilități și cu nevoi educaționale speciale, copiii din comunitățile dezavantajate socio-economic, copiii din familii cu 3 sau mai mulți copii sau din familii monoparentale, copiii cu unul sau ambii părinți în mobilitate în afara localității de domiciliu (mai ales copiii care se confruntă cu separarea pe termen lung de părinții lor plecați la muncă în străinătate), copii în cazul cărora unul sau mai mulți adulți din gospodărie sunt privați de libertate sau sunt în supravegherea serviciilor de probațiune, copiii care au părăsit școala pentru a munci (inclusiv în gospodărie), copiii care nu au fost înscriși la școală, care au abandonat sau au părăsit timpuriu școala etc.), mame minore, adolescenți cu comportamente la risc, copii și tineri ai străzii.

Fiecare persoana din grupul țintă beneficiază de servicii integrate, respectiv minimum 2 măsuri din domeniile abordate în proiect/activitățile desfășurate - *social, ocupare, locuire, educație.*

Proiectul propune o intervenție integrată și orientată pe nevoile comunității care să includă activități combinate din domenii:

- *Măsuri de sprijinire a dezvoltării/ furnizării de servicii sociale/ socio-medicale/ medico-socio-educative aferente proiectului* hard de infrastructură socială finanțat prin PNDR 2014-2020 - măsura obligatorie ce revine în sarcina partenerului privat selectat prin prezenta procedura;
- *Măsuri de îmbunătățire condițiilor de locuire* adresate unui nr de 50 beneficiari, persoane vârstnice în nevoie socială; serviciile sunt furnizate de Solicitant (lucrări de reparații, consolidări structurale, izolație termică și încălzirea locuinței, extinderi de camere, îmbunătățirea igienei locuinței și spațiilor conexe) pentru a reduce pericolul pe care locuirea precară îl reprezintă pentru siguranța familiilor și pentru a facilita îmbunătățirea stării de sănătate
- *Măsuri din domeniul ocupării:* servicii de informare, consiliere, orientare și mediere pe piața muncii interne, formare profesională, evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal s.a., susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității, inclusiv a ocupării pe cont-propru etc - măsura obligatorie, activitățile de ocupare fac obiectul procedurii de selecție a partenerului privat; nr de beneficiari pentru măsurile de ocupare - 125 persoane din grupul țintă;
- *Măsuri de sprijin în domeniul educational* pentru creșterea accesului și participării la educație desfășurate în proiect de către Școală Profesională Gropnița; vizează un nr estimat de 75 beneficiari. Se urmărește asigurarea/ dezvoltarea și utilizarea de servicii locale și materiale de învățare pentru copiii din învățământul preșcolar, primar și gimnazial, furnizare servicii de informare, consiliere și mentorat destinate elevilor în risc de părăsire timpurie a școlii, precum și părinților acestora, programe care promovează activitățile extra-curriculare cu accent pe dobândirea de competente cheie, programe de educație parentală, inclusiv măsuri de acompaniere și de asigurare de sprijin financiar, după caz

Tipurile de măsuri incluse în proiect răspund nevoilor persoanelor din comunitatea marginalizată identificate în SDL GAL Regiunea Reditu Prăjeni și la nivel local, comuna Gropnița.

Valoarea maximă eligibilă a proiectului este de 1.000.000,00 euro, echivalent în lei la cursul INFOEURO din luna mai 2020 (1 EUR = 4,8435 RON).



**UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
CIF 4540534, cod poștal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222,
e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro**

Durata estimata a proiectului - minim 24 luni (maxim, cf ghidului specific 36 luni)

ACTIVITĂȚI CE REVIN PARTENERILOR PRIVAȚI SELECTAȚI

Sprijinirea dezvoltării/furnizării de servicii sociale/socio-medicale /medico-socio-educative

- activitate de tip soft pentru infrastructură socială cu finanțare din PNDR 2014-2020; constituie măsura obligatorie ce revine în sarcina partenerului privat selectat prin prezenta procedura.
- este recomandabil ca serviciile să fie furnizate prin intermediul centrelor comunitare integrate/punctelor unice de acces la servicii/one-stop shop sau/și prin implicarea specialiștilor de la nivelul rețelei teritoriale a SPO sau a celor de la nivelul serviciilor publice de asistență socială.
- tipuri de servicii sociale avute în vedere, fără ca lista să fie exhaustivă :
 - ✓ servicii de consiliere socială și informare, consiliere juridică, socializare și petrecerea timpului liber, organizare și implicare în activități comunitare și culturale, asistență și suport pentru familie, suport pentru realizarea activităților administrative și gestiunea bunurilor, orientare vocațională, acordare de alimente, ajutoare materiale și financiare, servicii de îngrijire la domiciliu, ajutor pentru realizarea activităților de bază ale vieții zilnice, ajutor pentru realizarea activităților instrumentale ale vieții zilnice, integrarea socială și participare, recuperare/ reabilitare funcțională, mici amenajări, reparații, asistență medicală, consiliere psihosocială și suport emoțional, suport pentru dezvoltarea abilităților de viață independentă, reintegrare familială și comunitară, conștientizare și sensibilizare a populației, terapie ocupațională, linie telefonică de urgență,.

Fiecare persoană din grupul țintă va beneficia de servicii sociale adaptate nevoilor specifice și situației particulare identificate la nivelul individului/familie. Pentru servicii specializate se are în vedere un grup de minim 50 persoane vârstnice, localizate în comuna Gropnița, aflate în situații de dependență, care locuiesc singure și/sau nu sunt autonome și nu beneficiază de sprijin în gospodărie. (Complementar serviciilor sociale, persoanele vârstnice beneficiază și de măsuri de îmbunătățire a condițiilor de locuire furnizate în proiect de către Solicitant.)

Măsuri specifice din domeniul ocupării forței de muncă care vizează minim 50% din grupul țintă

1. *Sprijin pentru accesul și/sau menținerea pe piața muncii*
Se are în vedere furnizarea de servicii personalizate, adaptate specificului grupului țintă în scopul creșterii capacității de accesare și menținere pe piața muncii:
 - servicii de informare și consiliere profesională
 - servicii de mediere pe piața muncii interne,
 - servicii de formare profesională
 - evaluarea competențelor dobândite în sistem non-formal și informal,
 - alte măsuri active de sprijin
2. *Suținerea antreprenoriatului, inclusiv a ocupării pe cont propriu - servicii specializate și măsuri de sprijin în scopul dezvoltării antreprenoriatului la nivel local:*
 - acordarea de sprijin persoanelor din grupul țintă pentru înființarea de afaceri sub forma unor servicii personalizate de sprijin:
 - ✓ formare profesională antreprenorială,
 - ✓ servicii de consiliere/ consultanță/ mentorat,
 - ✓ sprijin pentru elaborarea planului de afaceri etc.,
 - ✓ analiza și selectarea planurilor de afaceri viabile,
 - ✓ suport în înființarea companiei etc
 - acordarea de micro-granturi (subvenții) pentru înființarea de noi afaceri, inclusiv sprijin post-înființare afaceri. Subvenția maximă pentru un plan de afaceri aprobat este de 25.000 euro/ plan de afaceri/ firmă. Micro-granturile vor fi incluse bugetul Solicitantului
 - oferirea de servicii de contabilitate primară, servicii financiare, de marketing,



**UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA GROPNIȚA, JUDEȚUL IAȘI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA**
CIF 4540534, cod poștal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222,
e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro

- antreprenorii vor fi instruiți în dezvoltarea planului de afaceri, management resurse umane, identificare oportunități de finanțare pentru dezvoltarea activității independente s.a.

Informații privind candidații care au depus oferte, rezultatele individuale obtinute si partenerii selectați:

Nr crt	Ofertat - denumire	Data/nr inregistrare oferta	Oferta admisa/respinsa	Punctaj obtinut
1	ASOCIATIA GAL REDIU PRAJENI	23.06.2020 / 3062	Admisa	90
2	ASOCIATIA DIVINA PROVIDENTA	30.06.2020 / 3154	Admisa	80

In urma publicarii Anunțului cu privire la rezultatul evaluării ofertelor depuse nr.3178/03.07.2020, pana la data de 07.07.2020, ora 15.30 NU S-AU INREGISTRAT CONTESTATII.

Concluzii

Avand in vedere rezultatele procedurii de selectie a partenerilor privati, ofertantii castigatori sunt:

Nr crt	Domeniul / masuri de interventie	Ofertant castigator	Punctaj obtinut
1	Ocupare	Asociatia GAL Reditu-Prajeni	90
	Social	Asociatia Divina Providenta	80

Data: 09.07.2020

Comisia de evaluare:

Presedinte

Membru

Membru

Secretar, fara drept de vot

Nume, prenume

Semnatura

Mihaela Ionescu

Valentin

Ardeleanu

Marinela Pirnau

Doina Oneaga

Aprobat,
Primarul comunei Gropnita,
Ionel Oneaga

